
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  82  del  30-10-2018

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2018/2019/2020, ELENCO ANNUALE 2018 E PROGRAMMA BIENNALE
FORNITURE E SERVIZI 2018/2019 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
RICCARDO VECCHI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.82 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 82

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del
26.03.2018, esecutiva a termini di legge, con la quale è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2018/2019/2020,
nonché l'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno 2018 e il
programma biennale forniture e servizi 2018/2019, quali allegati al
bilancio di previsione 2018/2019/2020;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40
del 14.06.2018, esecutiva a termini di legge, con la quale si è proceduto
alla modifica e integrazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche
per gli anni 2018/2019/2020, nonché l'elenco annuale dei lavori da eseguire
nell'anno 2018 e il programma biennale forniture e servizi 2018/2019;

Viste la nota n. 914 del 09.10.2018, e successiva specifica n. 919
del 11.10.2018, con la quale il Responsabile del Settore VIII chiede di
modificare la fonte di finanziamento di alcuni stanziamenti e la parziale
implementazione di altri, oltre all’inserimento dei seguenti nuovi
interventi:
Manutenzione straordinaria parcheggio Villa Fermani e opere connesse, per
un importo complessivo di €. 85.000,00;
Manutenzione straordinaria Lott.ne artigianale Loc. Passo del Bidollo,
per un importo complessivo di €. 70.000,00;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione procedere
all’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria delle strade
comunali Via Conce e Via Mattei, per il quale è stato redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale specifico progetto esecutivo dell’importo complessivo di
€. 180.000,00;

Atteso che questo Comune risulta beneficiario di un finanziamento
di €. 68.320,00 per la “manutenzione straordinaria e adeguamento per
l’abilitazione al volo notturno dell’elisuperficie ubicata presso Piazzale
Manlio Germozzi”, finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero
solidale 45500, come disciplinato dal Commissario Straordinario per la
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma con Ordinanza n. 48 del
10.01.2018, e pertanto occorre provvedere all’inserimento di tale



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.82 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

intervento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni
2018/2019/2020 ed Elenco Annuale 2018;

Richiamato il decreto ministeriale (MIT) 16 gennaio 2018, n. 14
«Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali» in attuazione dell'articolo 21, comma 8,
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale diventerà operativo per la
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o
dei programmi biennali degli acquisti di forniture  e servizi effettuati a
decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il
periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;

Considerato che, ai sensi dell’art. 9 del decreto ministeriale
(MIT) 16 gennaio 2018, n. 14, fino alla data di operatività dello stesso si
applica l’articolo 216, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e il
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014;

Visti, pertanto, il Programma Triennale Opere Pubbliche relativo
al triennio 2018-2019-2020 corredato dell'elenco annuale dei lavori da
realizzare nell'anno 2018 e del programma degli acquisti di beni e servizi
per gli anni 2018/2019, modificati come sopra descritto, i quali si
compongono di n. 4 schede allegate al presente atto e conformi agli schemi
tipo emanati con D.M. 24.10.2014;

Preso atto che l’approvazione dell’Elenco Annuale 2018
costituisce, a tutti gli effetti, nomina dei tecnici, ivi indicati nella
relativa scheda, quali responsabili unici dei procedimenti ai sensi
dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.M. 24.10.2014,
la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco
annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità
degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva
sul profilo del committente;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2014;

Visto il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) di approvare il Programma Triennale Opere Pubbliche relativo al triennio
2018-2019-2020 corredato dell'elenco annuale dei lavori da realizzare
nell'anno 2018 e del programma degli acquisti di beni e servizi per gli
anni 2018/2019, modificati come descritto in premessa, che si compone di n.
4 schede allegate al presente atto e conformi agli schemi tipo elaborati
dal Ministero delle Infrastrutture ed emanati con D.M. 24.10.2014:
- scheda 1: Quadro delle risorse disponibili
- scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria
- scheda 3: Elenco annuale;
- scheda 4: Programma biennale forniture e servizi;

2) di dare atto che l’approvazione dell’Elenco Annuale 2018 costituisce, a
tutti gli effetti, nomina dei tecnici ivi indicati, nella relativa scheda,
quali responsabili unici dei procedimenti ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016;

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.M.
24.10.2014, la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali,



dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno
di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto
che li approva sul profilo del committente;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2019/2020,
ELENCO ANNUALE 2018 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI
2018/2019 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e Sagretti;

Alle ore 23.12 rientra il consigliere Paolo Bertini;

Presenti: n. 11 Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti e Bartolacci;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Sindaco per l’illustrazione
dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto, pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-10-2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.82 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 11

Voti contrari: n.0

Visto l’esito della votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione consiliare in data 25/10/2018;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2018/2019/2020, ELENCO ANNUALE 2018 E PROGRAMMA BIENNALE
FORNITURE E SERVIZI 2018/2019 – MODIFICHE E INTEGRAZIONI”

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:
Consiglieri presenti: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 11

Voti contrari: n.0

Visto l’esito della votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 26-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    26-11-2018
Corridonia lì  26-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-12-2018      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.82 del 30-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

 STEFANIA BOLLI


